附件1

关于开展第十四届中国创新创业大赛（广东·
江门赛区）暨2025年江门市“科技杯”
创新创业大赛报名工作的预通知

为推进第十四届中国创新创业大赛（广东·江门赛区）暨2025年江门市“科技杯”创新创业大赛（以下简称“大赛”）报名工作顺利开展，根据《关于举办第十四届中国创新创业大赛的通知》（火炬〔2025〕16号）有关要求和部署，现将大赛要求和报名流程通知如下：
一、大赛主题
因创而聚，向新而行
二、市赛组成
[bookmark: OLE_LINK6]（一）市赛由行业赛、港澳赛、海内外人工智能与机器人赛构成，同一企业/团队只能选择其一参赛，不能重复报名。
（二）行业赛、港澳赛面向新一代信息技术、生物医药、高端装备制造、新材料、新能源、新能源汽车、节能环保七个战略性新兴产业征集项目参赛。
（三）本次市赛的报名和培训不收取任何费用，进入市赛决赛阶段的企业，现场路演可采用VCR展示或PPT介绍等形式，不做硬性要求，制作成本由企业自理。
三、参赛条件
（一）行业赛
1.企业为江门市内注册，具有创新能力和高成长潜力，主要从事高新技术产品研发、制造、服务等业务，拥有知识产权且无产权纠纷。
2.企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录，且为非上市企业。
3.企业2024年营业收入不超过2亿元人民币。
4.企业注册成立时间不作要求，市赛按照初创企业组和成长企业组进行比赛。工商注册日期在2024年1月1日（含）之后的企业可参加初创企业组比赛，其他企业参加成长企业组比赛。
5.对往届参加市赛并获奖的企业，不得以同一项目或相似项目报名参加本届赛事。对2020年之前参加市赛获奖的，并承担江门市科技型中小企业技术创新资金逾期未验收的企业，不参与本届市赛。
6.参赛企业在比赛过程中若相关信息资料发生变动，须向大赛组委会提交书面变更申请。经大赛组委会备案并作出相应调整后，方可在新参赛资料基础上参加后续比赛。
[bookmark: OLE_LINK1]（二）港澳赛
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: _Hlk196405346]1.港澳赛参赛企业/团队需包含至少3名成员，成员信息一经报名提交不可修改；每人仅能在当年加入一个参赛项目报名参赛，参赛项目间人员信息重复属无效报名。
2. 参赛企业/团队经营规范，成员诚信状况良好，无在惩戒执行期内的科研严重失信行为记录和相关社会领域信用“黑名单”记录。
3.港澳赛主要面向初创期的科技型中小企业，企业注册日期在2022年1月1日（含）之后（以营业执照信息为准），2024年营业收入不超过2亿元人民币且为非上市企业。
4.参赛企业、参赛项目、项目负责人已参加往届江门市“科技杯”创新创业大赛并获奖的，不参与本届赛事。
5.港澳赛参赛企业/团队，除满足上述条件外，同时须符合以下条件之一：
①成员中有港澳籍人士（需提供政府颁发的有效居民身份证件，包括但不限于往来内地通行证）；
②成员中有获得港澳高校颁发的学位证书人士（以学位证书为准）；
③成员中有在港澳地区学习、工作超过一年以上人士（以学校开具的就读证明、单位开具的工作证明文件为准）；
④在内地注册的港澳出资、参股企业（以营业执照信息为准）；
⑤注册成立于港澳地区的企业（需提供企业注册登记证及编号）。
[bookmark: OLE_LINK4]注：港澳赛参赛企业/团队，须在参加市赛决赛路演答辩前，已在江门市注册成立企业（以营业执照信息为准），否则视为放弃扶持奖金。港澳赛参赛项目只参加市赛流程，不逐级推荐参加省赛或国赛。
（三）海内外人工智能与机器人赛
1.海内外高校、科研机构、企业、个人或团队均可参赛。所有参赛人须遵守中华人民共和国和所在国法律，无重大失信记录、无犯罪记录。每个参赛人只能参与一个参赛项目，参赛项目间人员信息重复属无效报名。
[bookmark: OLE_LINK7]2.项目负责人或团队成员需具备人工智能或机器人的相关技术/行业背景。参赛项目应聚焦人工智能或机器人领域，具有较强创新能力和高成长潜力，主要从事高新技术产品研发、制造、服务等业务，具备较好的市场前景。
3.参赛项目的产品、技术或相关专利归属参赛人员，与他人无产权纠纷，使用开源技术或涉及敏感领域需提前声明合规性，因侵权产生的责任由参赛者负责。
4.参赛企业、参赛项目、项目负责人已参加往届江门市“科技杯”创新创业大赛并获奖的，不参与本届赛事。
注：海内外人工智能与机器人赛参赛企业、个人或团队，须在参加市赛决赛路演答辩前，已在江门市注册成立企业（以营业执照信息为准），否则视为放弃扶持奖金。海内外人工智能与机器人赛的参赛项目只参加市赛流程，不逐级推荐参加省赛或国赛。
四、报名流程
（一）行业赛报名
1.报名方式：自评符合参赛条件的企业自愿登录中国创新创业大赛官网（网址：www.cxcyds.com）注册和报名。报名企业在进行注册和统一身份认证后，提交完整报名材料，并对所填信息的准确性和真实性负责。大赛官网是行业赛报名参赛的唯一渠道，其他报名渠道均无效。
2.报名截止日期：2025年6月15日。
（二）港澳赛报名
1.报名方式：自评符合参赛条件的企业或团队需通过“江门科技创新创业大赛”微信小程序进行线上报名，且同时将完整的参赛材料（纸质版一式三份）报送至大赛承办单位（另行通知），并对所填信息的准确性和真实性负责。市赛小程序是港澳赛报名参赛的唯一渠道，其他报名渠道均无效。
2.报名截止时间：2025年7月30日。
3.参赛项目确认及初审：由大赛承办单位对报名项目进行形式审核和资格确认，并将结果汇总推荐报送至江门市科学技术局。
（三）海内外人工智能与机器人赛
1.报名方式：自评符合参赛条件的企业、个人或团队需通过“江门科技创新创业大赛”微信小程序进行线上报名，且同时将完整的参赛材料（纸质版一式三份）报送至大赛承办单位（另行通知），并对所填信息的准确性和真实性负责。市赛小程序是海内外人工智能与机器人赛报名参赛的唯一渠道，其他报名渠道均无效。
2.报名截止时间：2025年7月30日。
3.参赛项目确认及初审：由大赛承办单位对报名项目进行形式审核和资格确认，并将结果汇总推荐报送至江门市科学技术局。
五、赛事安排
	[bookmark: _Hlk198590338]序号
	赛事安排
	赛事时间

	1
	市赛动员宣讲及培训
	5-6月

	2
	参赛报名
	行业赛：即日起至6月15日
港澳赛、海内外人工智能与机器人赛：即日起至7月30日

	3
	赛事培训
	7月

	4
	各行业赛、港澳赛、海内外人工智能与机器人赛
（现场路演）
	7-8月

	5
	尽职调查
	7-8月

	6
	市赛决赛（现场路演）
	9月中旬

	7
	入围国赛项目跟踪辅导
	9月

	8
	赛后跟踪对接服务
	10-11月

六、奖项设置
全程参与市赛并获奖的项目将授予相应的证书和获得财政扶持资金的无偿资助。
（一）成长企业组：
一等奖1名，各≤50万元；
二等奖2名，各≤20万元；
三等奖10名，各≤10万元；
优胜奖若干，无扶持资金；
（二）初创企业组：
一等奖1名，各≤10万元；
二等奖2名，各≤5万元；
三等奖6名，各≤3万元；
优胜奖若干，无扶持资金；
注：1.对已参加往届江门市创新创业大赛的企业，其参赛成绩等次未取得突破的，不予以财政资金补助；2.港澳赛和海内外人工智能与机器人赛的参赛企业/团队，须在参加市赛决赛前，已在江门市注册成立企业（以营业执照信息为准），否则视为放弃扶持奖金。

[bookmark: _Hlk198630782]江门市“科技杯”创新创业
大赛组委会（代章）
                               2025年5月21日
[bookmark: _GoBack]（联系人：叶小姐 ，电话：0750-8228160）
9